« [...] il [le bandit] appelle la tête qui lui conseille le crime la *sorbonne*, et la tête qui l'expie, la tronche. » (784.)

soumission

Sens étymologique d' « abaissement ».

suivi d'une expansion

« Cet arrangement fut acceptée avec une soumission absolue par mademoiselle Baptistine. » (9.)

« Quoique leur accord n'eût pour résultat que le mal, il y avait de la contemplation dans la soumission de la Thénardier à son mari. » (301.)

comme expansion

« Elles [les religieuses] sont soumises à la prieure d'une soumission absolue et passive » (383.)

« Quand Marius fut avocat, il en informa son grand-père par une lettre froide, mais pleine de soumission et de respect. » (538.)

sourd

Ce mot est un régionalisme. C'est un genre de salamandre .

comme expansion

« Il a son monstre fabuleux qui a des écailles sous le ventre et qui n'est pas un lézard, qui a des pustules sur le dos et qui n'est pas un crapaud, qui habite les trous des vieux fours à chaud et des puisards desséchés, noir, velu,

visqueux, rampant, tantôt lent, tantôt rapide, qui ne crie pas, mais qui regarde, et qui est si terrible que personne ne l'a jamais vu ; il nomme ce monstre "le sourd". » (458.)

souris

Le mot est dérivé du latin populaire.

la

« C'est la souris qui a pris le chat [Gavroche à Javert]. » (876.)

« La souris, plus le chat, c'est l'épreuve revue et corrigée de la création. » (932.)

comme expansion

« Il eut un moment ravissant et infernal ; il laissa aller son homme devant lui, sachant qu'il le tenait [...] le couvant du regard avec cette volupté de l'araignée qui laisse voleter la mouche et du chat qui laisse courir la souris. » (375.)

« – Qu'est-ce ce que le chat ? s'écria-t-il [Courfeyrac]. C'est un correctif. Le bon Dieu, ayant fait la souris, a dit : Tiens ! j'ai fait une bêtise. Et il a fait le chat. » (932.)

« Le chat, c'est l'*erratum* de la souris.. » (*Ibid.*)

« [...] la confiance du chat qui accorde à la souris une liberté de la longueur de sa griffe [...]. » (1034.)

pluriel

« Qu'est-ce c'est donc que les rats ? c'est des souris. » (763.)

« – Qui ça qui a été mangé ? – Le chat. – Qui ça qui a mangé le chat ? – Les rats. – Les souris ? – Oui, les rats. » (*Ibid.*)

« L'enfant, consterné de ces souris qui mangent les chats, poursuivit : – Monsieur, est-ce qu'elles nous mangeraient ces souris- là ? – Pardi ! fit Gavroche. » (*Ibid.*)

sens analogique

« La souris prise était bien chétive ; mais le chat se réjouit même d'une souris maigre. » (123.)

« Elle [la Thénardier] avait pour tout domestique Cosette, une souris au service d'un éléphant. » (300.)